
 1 

Pravidla pro hodnocení žáků 
  
 Jsou vydána v souladu s ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a na základě vyhlášky č. 48/2005 Sb., o 

základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky a po 

projednání v pedagogické radě jako příloha školního řádu a školního vzdělávacího programu. 

 

1. Úvod 

 

Hodnocení žáka je integrální součástí výchovně-vzdělávací práce školy. Jde o složitý 

proces, který klade vysoké požadavky na všechny pedagogické pracovníky. Cílem hodnocení 

je poskytnout  žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím níž získá informace o tom, jak danou 

problematiku zvládá, co se naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. 

Tato pravidla sjednocují způsoby hodnocení a stanovují jednoznačně platná kriteria pro 

hodnocení i klasifikaci jako jednu z forem hodnocení.  

Systém hodnocení a sebehodnocení žáků by měl směřovat k odstranění vnější motivace 

známkou. 

 

2. Zásady pro hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve 

škole a akcích pořádaných školou 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání a chování žáků by mělo být: 

-  jednoznačné 

-  srozumitelné 

-  všestranné 

-  věcné 

-  srovnatelné s kritérii, která jsou předem stanovena 

 

Při hodnocení vzdělávání posuzuje učitel žákovy výkony komplexně v souladu se 

specifikou daného předmětu, uplatňuje pedagogický takt, přiměřenou náročnost ( s ohledem na 

individuální zvláštnosti i věk dítěte) a maximální objektivnost. Sleduje žákovu snahu, 

samostatnost, tvořivost, kvalitu dílčích i konečných výsledků práce a uplatňování získaných 

dovedností a schopností při práci. Kritériem může být uplatnění fantazie, nápadů, originalita 

projevu, aktivní přístup, nasazení, průběh tvůrčího procesu. Charakteristická by měla být 

tolerance k alternativním řešením. 

 

Při hodnocení chování žáka ve škole a při  akcích pořádaných školou učitel posuzuje 

respektování dohodnutých pravidel, dodržování bezpečnostních pokynů a ochranu zdraví, 

udržování dobrých mezilidských vztahů ( pochopení, tolerance, pomoc druhým…) 

 

Cílem není známka, ale smysluplnost a důležitost získaných dovedností.  

Celkové hodnocení vyučovacího předmětu je na vysvědčení vyjádřeno             

známkou.  

 

3. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

 

Žáci jsou postupně vedeni k vlastnímu hodnocení své práce: 

 

-  formulují svoji úspěšnost vzhledem k daným kritériím 

-  učí se posuzovat vlastní vynaložené úsilí vzhledem k výsledku činnosti 



 2 

-  odhalují svoje rezervy a osobní možnosti 

-  dostávají možnost srovnat vlastní hodnocení s okolím (hodnocení učitele, rodiče…) 

 

 Využívá se hlavně vlastní zhodnocení práce v hodině, na projektech, slovní hodnocení 

okamžitého výkonu, vlastní klasifikace svého výkonu, hodnocení podílu na práci ve skupině, 

kooperace ve skupině. Všechny projevy autoevaluace jsou směřovány ne k hodnocení 

osobnosti žáka, ale jeho výkonu a pokroku. 

 

4. Klasifikační řád, hodnocení výsledků vzdělávání 

 

Zásady klasifikace a způsob získávání podkladů pro klasifikaci 

 

1. Klasifikace je jednou z forem hodnocení vzdělávacích výsledků a chování žáků, 

vyjádřená kvantitativně hodnotícím stupněm nebo verbálně hodnotícími výroky. 

 

2. Klasifikace není cílem výchovně vzdělávacího procesu.      

 

3. Základem klasifikace je tzv. kladná klasifikace, tj. hodnotí se to, čeho již žák dosáhl. 

 

4. Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen učitel) 

uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. Výsledky vzdělávání žáka a 

chování žáka ve škole i na akcích pořádaných školou jsou hodnoceny tak, aby byla zřejmá 

úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům 

formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů ŠVP, k jeho vzdělávacím a 

osobnostním předpokladům a k věku žáka. Zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístup ke 

vzdělávání  i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

 

5. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

 

6. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému  předmětu. Výjimku tvoří 

komisionální zkoušky.V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za 

klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

 

7. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na  konci klasifikačního období 

se hodnotí kvalita práce a  učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. 

Potom se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po  klasifikační období. Stupeň prospěchu se 

neurčuje na  základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

 

8. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí příslušného ročníku 

prospěl ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem, s 

výjimkou předmětů, z nichž se žák nehodnotí. 

  

9. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, 

žák se za první pololetí nehodnotí. 

 

10. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 



 3 

konce září následujícího školního roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší 

ročník. Není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl. 

 

11. Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, nebo 

žák, který neprospěl na konci prvního pololetí nejvýše ze 2 povinných předmětů 

vyučovaných pouze v prvním pololetí, koná z těchto předmětů opravnou zkoušku nejpozději 

do konce příslušného školního roku v termínu stanoveném ředitelem školy. Opravné zkoušky 

jsou komisionální. 

 

12. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl. Žákovi, který nemůže vykonat opravnou zkoušku ze závažných důvodů, stanoví 

ředitel školy náhradní termín. 

 

13. Má-li zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 

prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 

prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat 

ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu 

ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od 

doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zletilým žákem nebo zákonným zástupcem 

nezletilého žáka. 

 

14. Hodnocení chování žáka ve škole i při akcích školy je nedílnou součástí celkového 

hodnocení žáka. Všechny projevy porušování norem chování, agresivity (včetně verbálních 

forem), netolerance, xenofobie či výskyt a požití návykových látek je povinen řešit okamžitě 

ten pedagogický pracovník, který je projevu přítomen (popř. vykonává dozor). V co nejkratší 

době informuje třídního učitele a v případě závažnějších přestupků ředitele školy.  

 

15. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich  chování se projednávají na 

pedagogické radě. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovaných předmětech. 

 

16. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 

hodin před jednáním  pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných  předmětů 

číslicí výsledky celkové klasifikace do katalogových listů a připraví návrhy na umožnění 

opravných  zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu. 

 

17. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka 

získává učitel metodami, formami a prostředky, které jsou uvedeny v kapitole 11.   

 

18. Učitel je povinen si vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka i o průběžném 

hodnocení. Musí mít dostatečné podklady pro hodnocení a  klasifikaci žáka (např. bodovací 

systém, popř. jiné  metody a formy hodnocení). Kromě těchto podkladů musí být žák 2.stupně 

z předmětu hodnocen ústně nebo písemně alespoň dvakrát za každé pololetí v každém 

předmětu, jinak nemůže být v daném předmětu klasifikován. 

 

19. Počet kontrolních písemných prací v M a Čj – 4 krát ročně.  

 

20. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Učitel slovně 

zdůvodní své hodnocení. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací oznámí žákovi  co 

nejdříve. 

 



 4 

21. Známky jsou zapisovány do žákovské knížky. V případě , že žák „chronicky „ zapomíná 

žákovskou knížku, aby se vyhnul zápisu, třídní učitel nebo příslušný učitel tuto skutečnost 

oznámí jinou prokazatelnou formou zákonnému zástupci. 

 

22. V jednom dni  mohou žáci konat pouze jednu kontrolní práci delšího rozsahu.  Žáci budou 

s dostatečným předstihem seznámeni s rámcovým  obsahem a přibližným termínem písemné 

práce. 

 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 

 

1. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení. 

 

2. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm.   

Pokud nebude předložen jiný návrh, hodnotí se výsledky vzdělávání žáka podle  

klasifikačního řádu klasifikačním stupněm. Způsob klasifikace bude schválen školskou 

radou. 

 

3. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Pokud bude žák hodnocen slovně,  převede se pro účely 

přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace.  

 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. Způsob hodnocení je součástí individuálního 

vzdělávacího plánu žáka.  

 

5. V posledním roce plnění povinné školní docházky vydá škola žákovi výstupní hodnocení 

o tom, jak žák dosáhl cílů vzdělávání stanovených v § 44 zákona č. 561/2004 Sb. V pátém a 

sedmém ročníku základního vzdělávání vydá škola výstupní hodnocení žákovi, který se hlásí 

k přijetí ke vzdělávání ve střední škole. 

 

6. Žáci se klasifikují ve všech vyučujících předmětech uvedených v učebním plánu 

příslušného ročníku. 

 

7. Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce žáka objektivně, nesmí 

podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu. 

 

8. Při určování klasifikačního stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci 

klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé 

klasifikační období. Přitom se přihlíží k systematičnosti v práci žáka během klasifikačního 

období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

 

9. Ředitel je povinen působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech učitelů, 

kontroluje způsoby klasifikace i získávání podkladů pro klasifikaci.  

 

10. Třídní učitelé jsou informováni o stavu klasifikace ve třídě prostřednictvím žákovské 

knížky, kterou pravidelně kontrolují , ze čtvrtletních přehledů , z osobních jednání s kolegy i 



 5 

při shromažďování výstupního portfolia žáka. Vedení  školy si může vyžádat předložení 

záznamů o klasifikaci i hodnocení žáků v rámci své kontrolní činnosti.  

 

11. Zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu se projednají na pedagogické radě případy 

zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování. Termín pedagogických rad určuje 

organizace školního roku. 

 

12. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy v organizaci školy, 

nejpozději však do 48 hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé 

příslušných předmětů číslicí výsledky souhrnné klasifikace do katalogového listu. 

 

13. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka vhodným způsobem třídní 

učitel nebo učitelé jednotlivých předmětů:  

a) v polovině prvého a druhého pololetí na třídní schůzce, dále na pohovorech s rodiči  a 

při konzultačních hodinách 

b) jestliže o to zákonní zástupci žáka požádají 

c) v případě mimořádného zhoršení prospěchu nebo chování, bezprostředně a 

prokazatelným způsobem 

 

5. Klasifikace ve vyučovacích předmětech 

 

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech se hodnotí v souladu s požadavky 

učebních osnov těmito stupni prospěchu : 

                        

                    1 – výborný 

                    2 – chvalitebný 

                    3 – dobrý 

                    4 – dostatečný 

                    5 – nedostatečný 
 

Předměty s převahou teoretického zaměření: 

Stupeň 1  (výborný)   

 

Žák ovládá požadované poznatky a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává 

požadované činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje znalosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a 

tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný.  Výsledky jeho činnosti 

jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

 

Stupeň 2  (chvalitebný) 

 

Žák ovládá požadované poznatky v podstatě uceleně, přesně a úplně. Pohotově 

vykonává požadované činnosti. Samostatně  nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje 

znalosti při řešení teoretických a praktických úkolů.  V jeho myšlení se projevuje logika a 

tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a 

výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků.  Je schopen 

samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.  

 



 6 

Stupeň 3  (dobrý) 

 

Žák v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků a při 

vykonávání požadovaných činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby 

dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při 

řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb.  Jeho myšlení je vcelku správné, ale 

málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

 

 

Stupeň 4  (dostatečný)  

 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné     

mezery. Při provádění požadovaných činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V 

uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 

vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní 

a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké 

těžkosti.  

 

Stupeň 5  (nedostatečný)  

 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a 

značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost 

v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 

závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Závažné nedostatky a chyby 

nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 

Předměty s převahou výchovného a uměleckého zaměření: 

 

Stupeň 1  (výborný)  

 

Žák je v činnostech snaživý a aktivní. Plně využívá své osobní předpoklady a velmi 

úspěšně je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky 

působivý, v hudební  a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky 

aplikuje tvořivě. Projevuje aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Úspěšně rozvíjí 

svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 2  (chvalitebný)  

 

Žák je v činnostech méně snaživý a aktivní. Svoje osobní předpoklady  plně 

nevyužívá, dokáže se  rozvíjet v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev má jen 

menší nedostatky z hlediska požadavků. Žák dokáže aplikovat osvojené vědomosti, 

dovednosti a návyky v nových úkolech. Má menší zájem o umění, o estetiku a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus či tělesnou zdatnost.  

 



 7 

Stupeň 3  (dobrý) 

 

Žák je v činnostech méně snaživý a aktivní. Nevyužívá dostatečně své osobní 

předpoklady, obtížně rozvíjí své schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Dopouští 

se chyb, jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá dostatečný zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v 

požadované míře svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4  (dostatečný)  

 

Žák je v činnostech velmi málo aktivní a snaživý. Rozvoj jeho schopností a jeho 

projev jsou málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje 

jen se značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí 

dostatečně svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 5  (nedostatečný)  

 

Žák je v činnostech pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 

Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost. 

  

6. Klasifikace chování  

 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. 

 

Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování, která stanoví řád školy, 

během klasifikačního období. 

 

Kritéria pro jednotlivé stupně chování jsou následující : 

 

Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni: 

 

  1 – velmi dobré 

  2 – uspokojivé 

  3 – neuspokojivé 

 

Stupeň 1 (velmi dobré) 

 

Žák dodržuje ustanovení školního řádu a pravidla společenského chování, chová se a 

jedná slušně, taktně, zdvořile a ohleduplně, respektuje ostatní. Ojediněle se dopouští drobných 

přestupků proti pravidlům školního řádu a požadovaného chování. 

 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

 

Žák porušuje dohodnutá pravidla stanovená školním řádem, svým chováním ohrožuje 

ostatní, nedbá o šetrné zacházení se školním a cizím majetkem, porušuje bezpečnostní 

pokyny. Jeho vystupování ve škole a na veřejnosti při školních akcích neodpovídá zásadám 

dobrých mezilidských vztahů (pokusy o podvádění, ubližování druhým, nevhodné či vulgární 

chování…). 



 8 

 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

 

Žák se dopustí závažného přestupku proti školnímu řádu nebo pravidlům chování. 

Svým chováním a jednáním negativně ovlivňuje soužití ve třídě nebo ve škole. Svá pochybění 

a výchovná opatření buď nepřijímá, nebo je vůči nim apatický, a tak se obvykle dopouští 

dalších přestupků. 

Za velmi závažný přestupek je považováno: šikanování, hrubost, jakákoliv forma 

násilí (fyzická i psychická), zneužívání a šíření návykových látek. 

 

7. Kázeňská opatření  
 

Při porušení povinností stanovených školním řádem mohou být podle závažnosti 

tohoto porušení žákovi uloženy: 

 

Napomenutí třídního učitele 

 

Za jednotlivé a méně závažné porušování školního řádu a dohodnutých pravidel, např. 

za neplnění povinností a časté zapomínání, nedodržování bezpečnostních pravidel, braní a 

ničení cizího nebo školního majetku, nevhodné chování ve škole může být žáku uděleno 

napomenutí třídního učitele. 

Důtka třídního učitele 

 

Za opakované méně závažné porušování stanovených pravidel a pokynů vztahujících 

se k bezpečnosti, chování žáků a plnění povinností dle ŠŘ může být žákovi udělena důtka 

třídního učitele. 

Důtka ředitele školy 

 

Za závažné a úmyslné porušovaní ŠŘ, úmyslné braní a ničení cizích věcí, pokus o 

podvádění, úmyslné ubližování a ohrožování zdraví ostatních,za porušování norem slušnosti, 

za neomluvené absence, za hrubé slovní útoky vůči spolužákům a pracovníkům školy. 

 

O udělení výchovných opatření jsou rodiče prokazatelně informováni. 

 

8. Pochvaly a ocenění třídního učitele 

 

Pochvala třídního učitele - třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo 

na základě podnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelkou školy udělit 

pochvalu třídního učitele za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou 

práci.  

Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody 

prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci.  

Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená do dokumentace školy. Udělení 

pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

Pochvaly a ocenění ředitele školy. Ředitel školy může na základě vlastního 

rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické osoby žákovi po projednání na 

pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské 

nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 



 9 

Pochvala ředitele školy - ředitel může žákovi na základě vlastního rozhodnutí nebo 

na návrh školské rady, obce či  krajského úřadu po projednání na pedagogické radě  udělit za 

mimořádný projev humánnosti, občanské a  školské iniciativy, za vysoce záslužný čin, za 

dlouhodobou úspěšnou práci spojenou s reprezentací školy pochvalu ředitele školy, spojenou 

s drobným věcným darem. 

 

9. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

 

a) prospěl(a) s vyznamenáním 

b) prospěl(a) 

c) neprospěl(a) 

 

Žák je hodnocen stupněm 

 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než  

2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 

dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a 

klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 1 písm. e) 

 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením 

 

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením 

 

Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití 

klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni: 

 

a) pracoval(a) úspěšně  

 

b) pracoval(a) 

 

Hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany ČR 

  

Při hodnocení žáků, kteří nejsou občany ČR a plní v ČR povinnou školní docházku, se 

dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje 

výkon žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český 

jazyk a literatura určeného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání se na 

konci tří po sobě jdoucích pololetí po zahájení docházky do školy v ČR vždy považuje 

dosažená úroveň znalosti českého jazyka za závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon žáka 

 

10. Postup do vyššího ročníku, opakování ročníku 

 

1. Do vyššího ročníku postoupí žák,  který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž 

byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v 



 10 

rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci 

druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka 

 

2. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje 

žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

 

3. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitel školy o 

komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský 

úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v 

termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

 

4. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl, nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni 

základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho 

zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

 

5. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v 

žádosti. 

 

   

11. Způsob hodnocení, získávání podkladů pro hodnocení 

 

1. Ve výchovně-vzdělávacím procesu se uskutečňuje hodnocení a klasifikace průběžná 

(formativní) a souhrnná (finální). 

 

2. Průběžné hodnocení a klasifikace se uplatňují při hodnocení dílčích výsledků a projevů 

žáka. Poskytují informace o učebních potížích žáků ve chvíli, kdy se ještě mohou zlepšit. 

Pomáhají učiteli rozhodnout o dalším postupu výuky. 

 

3. Finální hodnocení slouží k posouzení výkonů žáků při ukončení výuky. 

 

4. Souhrnné hodnocení a klasifikace, celkový prospěch a celkové hodnocení žáka se 

stanovuje na konci 1. a 2. pololetí. Způsoby hodnocení výsledků vzdělávání žáka zahrnuje 

klasifikační řád. 

 

5. O způsobech hodnocení učitel vědomě rozhoduje, plánuje je systematicky a komplexně 

v souvislosti se základními principy a strategickými postupy, které ve výuce používá. 

 

6. K získávání podkladů pro hodnocení výchovně-vzdělávacích výsledků a chování žáka 

využívá učitel zejména tyto metody, formy a prostředky: 

 

 - soustavné diagnostické pozorování žáka  

 - soustavné sledování výkonů žáka a jeho připravenosti na výuku 

 - různé druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové)  

– didaktické testy, diktáty ( i  po předchozí přípravě ) 



 11 

– vstupní prověrky ( bodovací či procentuální zhodnocení) 

– ústní a písemná procvičovací cvičení (vzájemná oprava, oprava žákem) 

– práce s chybou (návyk zpětné kontroly vlastní práce, vzájemná kontrola, 

označení typu chyby, vysvětlení, náprava), experiment 

- kontrolní písemné práce 

- závěrečné zkoušky v 9. ročníku (písemné i ústní ) 

- analýza různých činností žáka 

– kvízy, koncepty slohových prací 

– zpracování poznámek 

– práce s textem a odbornými příručkami, tabulkami,  dokumenty a 

informačními technologiemi  

– práce s  přírodninami a fyzikálními tělesy, mapou, slepou mapou 

– hodnocení práce ve dvojicích, skupinách 

– referáty,  zapojení v diskusi  (diskusní kruh) 

– projektové vyučování 

– vystoupení žáka, schopnost  prezentace 

– zapojení do soutěží, práce a aktivity pro školu 

– vlastní literární a výtvarné práce 

- rozhovor se žákem, schopnost sebehodnocení, rozhovory se zákonnými zástupci 

- konzultace s ostatními učiteli 

- hodnocení vycházející z pozorování (projekty, laboratorní práce, skupinová práce,    

   individuální tvorba, referát….) je formulováno slovně nebo i klasifikováno      

   známkou na základě předem stanovených kritérií. Posuzuje se průběh procesu.  

 

12. Hodnocení prospěchu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

1. Žáci se SVP, hlavně se speciálními poruchami učení jsou integrováni v běžných třídách, 

hodnotí a klasifikují se s přihlédnutím k charakteru a rozsahu poruchy.  

 

2. Způsob hodnocení je součástí individuálního vzdělávacího plánu žáka, který je zpracován 

na základě doporučení PPP a se souhlasem rodičů.  Při hodnocení musí být vytvořeny 

příznivé podmínky – dostatek času, metoda hodnocení odpovídající poruše apod. Při 

klasifikaci se vždy zohledňuje žákova prokázaná porucha. Úlohy a podmínky normativního 

hodnocení jsou vždy upraveny podle druhu a míry poruchy. Je třeba zvýraznit motivační 

složku hodnocení, hodnotit jevy, které žák zvládl. Užívají se různé formy hodnocení, např. 

bodové, s uvedením počtu chyb apod. 

 

3. Handicap je nutné zohlednit tak, aby byl minimalizován vliv poruchy na výkon  žáka 

(prodloužený čas, možnost využití kompenzačních pomůcek, úprava formátu – zvětšený tisk, 

elektronická verze, úprava nebo nahrazení některých úloh, práce s asistentem), ale zároveň 

aby výsledky byly objektivní a srovnatelné s běžnou populací.  

 

4. Je potřeba sdělit ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu a způsobu 

hodnocení a klasifikace žáka. 

 

 

13. Komisionální a opravné  zkoušky 

 

1. Žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník a kteří na konci 

druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 



 12 

 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do 31.8. v termínu stanoveném ředitelem školy. 

Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou 

komisionální. 

 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné 

zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do 

nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

 

4. Při pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, může 

zákonný zástupce žáka do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy  

o komisionální přezkoušení. 

 

5. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 

komisionálního přezkoušení podle § 52 odst. 4 na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost 

krajského úřadu účastní školní inspektor. 

 

6. Komisi pro komisionální přezkoušení  (dále jen „přezkoušení“) jmenuje ředitel školy; v 

případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

 

7. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

 

-  předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jí pověřený učitel, nebo v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický 

pracovník školy, 

 

-  zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

 

-  přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 

vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

8. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3. Ředitel školy 

sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. 

V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové 

vysvědčení. 

 

9. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

 

10. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy po dohodě s příslušným 

vyučujícím daného předmětu v souladu se školním vzdělávacím programem. 

 

 

14. Klasifikace žáka, který plnil povinnou školní docházku v zahraniční škole 

 



 13 

1. Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, koná v naší škole zkoušku 

v případě trvalého bydliště ve spádovém obvodu, nebo pokud si ji zvolil zákonný zástupce 

žáka. Zkoušku koná 

 

         - ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu předmětu Český jazyk a literatura, 

stanoveného školním vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 

 

         - v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné 

povahy vztahujícího se k České republice  v předmětech vlastivěda a přírodověda, 

stanovených školním vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 

 

         - na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice v 

předmětu dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice v předmětu 

zeměpis, stanovených školním vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

2. Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, koná 

zkoušku z každého předmětu uvedeného ve školním vzdělávacím programu  školy. 

 

2.1. Obsahem zkoušky je vzdělávací obsah za období, po které žák plnil povinnou školní 

docházku podle odstavce 1 nebo 2. Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitel školy v 

souladu se školním vzdělávacím programem školy. Se stanoveným obsahem a rozsahem 

zkoušky seznámí ředitel školy s dostatečným časovým předstihem zákonného zástupce žáka, 

nejpozději však při stanovení termínu zkoušky. 

 

2.2. Zkoušku lze konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za 

období dvou školních roků. 

 

2.3. Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy. 

 

2.4. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

 

-  předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jí pověřený učitel, 

 

-  zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

 

-  přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 

vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

2.5. Termín konání zkoušky dohodne ředitel školy se zákonným zástupcem žáka tak, aby se 

zkouška uskutečnila nejpozději do dvou měsíců po skončení období, za které se zkouška 

koná. Nedojde-li k dohodě mezi zákonným zástupcem žáka a ředitelem školy, stanoví termín 

zkoušky ředitel školy. Není-li možné žáka ze závažných důvodů v dohodnutém termínu 

přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín zkoušky tak, aby se zkouška uskutečnila 

nejpozději do čtyř měsíců po skončení období, za které se zkouška koná. 

 

2.6. Před konáním zkoušky podle § 18 odst. 1 předloží zákonný zástupce žáka řediteli školy 

vysvědčení žáka za příslušný ročník zahraniční školy a jeho překlad do českého jazyka. 

Pokud toto vysvědčení neobsahuje jednoznačné vyjádření o úspěšnosti ukončení příslušného 

ročníku základního vzdělávání nebo pololetí školního roku, předloží zástupce žáka  potvrzení 

zahraniční školy o úspěšnosti ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání nebo 



 14 

pololetí školního roku a jeho překlad do českého jazyka. Pro stanovení stupně celkového 

hodnocení žáka devátého ročníku na konci školního roku je rozhodný výsledek zkoušky a 

vyjádření zahraniční školy, že žák úspěšně ukončil devátý ročník základního vzdělávání. V 

případě pochybností o správnosti překladu je ředitel školy oprávněn požadovat předložení 

úředně ověřeného překladu.   

 

2.7. O zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

 

2.8. Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoušky se vyjádří slovním 

hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3. Ředitel školy 

sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. 

 

2.9. Po vykonání zkoušek podle § 18 odst. 1 nebo 2 vydá ředitel školy žákovi vysvědčení. 

Na vysvědčení žák není hodnocen z chování. Na vysvědčení se uvede text „Žák/yně plní 

povinnou školní docházku podle § 38 školského zákona.“ 

 

2.10. Celkové hodnocení žáka se stanoví obdobně podle § 15 odst. 6. 

 

2.11. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, 

může požádat o přezkoušení podle § 22. 

 

2.12. Vykonal-li žák, který k nám spádově náleží a nebo jehož zákonní zástupci o to požádali, 

zkoušku ve škole zřízené při diplomatické misi nebo konzulárním úřadu České republiky, 

zašle ředitel této školy řediteli školy kopii vysvědčení a výpis z dokumentace školy s údaji o 

žákovi. 

 

2.13. Žáka, který plnil povinnou školní docházku v zahraniční škole a pokračuje v plnění 

povinné školní docházky ve spádové škole nebo na žádost  zákonného zástupce žáka, zařadí 

ředitel školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek podle § 18 odst. 1 a na základě 

vyjádření zahraniční školy o úspěšnosti ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání. 

 

2.14. Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi nebo 

konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní docházky ve spádové 

škole nebo na základě žádosti  zákonného zástupce žáka, zařadí ředitel školy do příslušného 

ročníku podle dosavadních výsledků vzdělávání doložených vysvědčením. 

 

2.15. Žáka, který plnil povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí a 

pokračuje v plnění povinné školní docházky ve spádové škole, zařadí ředitel do příslušného 

ročníku podle výsledků zkoušek podle § 18 odst. 2. 

 

2.16. Žáka, na kterého se vztahuje povinná školní docházka a který nekonal zkoušky podle § 

18, zařazuje ředitel do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a 

znalosti vyučovacího jazyka. 

 

 

15. Výstupní hodnocení 
 

Hlavním obsahem výstupního hodnocení  je vyjádření o dosažené výstupní úrovni 

vzdělání ve struktuře vymezené školním vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

 

Dále výstupní hodnocení žáka obsahuje vyjádření o: 



 15 

 

-  možnostech žáka a jeho nadání 

 

-  předpokladech pro další vzdělávání nebo pro uplatnění žáka 

 

-  chování žáka v průběhu povinné školní docházky 

 

-  dalších významných skutečnostech ve vzdělávání žáka 

 

Výstupní hodnocení vydá škola žákovi na konci prvního pololetí školního roku, 

v němž splní povinnou školní docházku. Výstupní hodnocení vydá škola žákovi na konci 

prvního pololetí také v pátém a sedmém ročníku, jestliže se hlásí k přijetí ke vzdělávání ve 

střední škole. V případě podání přihlášky k přijetí do oboru vzdělání, v němž je jako součást 

přijímacího řízení stanovena rámcovým vzdělávacím programem talentová zkouška, je žákovi 

vydáno výstupní hodnocení do 30. října. 


